INDICAÇÃO

9-00003764-20160701

                    INDICO, nos termos regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito,
solicitando providências junto aos órgãos competentes, com objetivo de instituir
na rede pública o ingresso dos profissionais e técnicos optometristas.
A profissão existe no mundo há mais de cem anos, sendo praticada em mais de
130 países (inclusive nos EUA, Japão e Europa). O trabalho do optometrista está
voltado para a prevenção de patologias oculares e problemas sensoriais.

Atualmente o Brasil conta aproximadamente cinco mil profissionais nesta
atividade em  São Paulo são aproximadamente mil e oitocentos atuando.

O optometrista é um profissional independente da área da saúde, com formação
superior ou técnica, que está habilitado a examinar e avaliar o sentido da visão,
sendo um especialista em diagnosticar e compensar, através de artefatos ópticos
e equipamentos oftalmológicos, alterações visuais de origem não patológica e
patológica, melhorando o desempenho visual dos pacientes.

Este profissional aplica técnicas específicas para identificar problemas de
acuidade visual, como miopia, hipermetropia e astigmatismo. Diferentemente do
oftalmologista, que trata das doenças do olho e da visão, o optometrista é o
profissional do cuidado precoce da visão. Ele realiza exame de avaliação e
detecta distúrbios visuais e suas causas, para então encaminhar o paciente para
o médico especialista. Aplicando os conhecimentos que tem sobre a fisiologia dos
olhos, prescreve exercícios e orienta pacientes em relação ao uso de lentes ou
óculos que corrigem e compensam as deficiências visuais.

A diferença do optometrista para o oftalmologista, é que o optometrista não pode
realizar procedimentos invasivos, quer seja por medicação injetáveis ou por
cirurgias.

Existem vários graus de optometria, pois consoante a necessidade de cada país,
o nível de capacidade do optometrista pode ser alto como pode ser baixo. Por
exemplo, nos Estados Unidos da America o optometrista tem o nível muito alto,
sendo comparável com um oftalmologista. Na America Latina, em países como
Colômbia e Venezuela os optometristas tem atuação no cuidado primário da
visão diagnosticando e tratando algumas patologias, assim como receitando
lentes corretoras para os problemas visuais.

Desta forma, tendo em vista o supra exposto, espera que a presente propositura
seja acolhida ao Exmo. Sr. Prefeito Fernando Haddad

Órgão:        Prefeitura de São Paulo

Assunto:     DIVERSOS ASSUNTOS

Local:

Bairro:

01 de julho de 2016

Sala das Sessões,
Nelo Rodolfo

Este documento foi assinado digitalmente.

Dúvidas, informações complementares, esclarecimentos e respostas devem
ser encaminhados exclusivamente ao gabinete do Vereador Nelo Rodolfo,
no Vd. Jacareí, 100, CEP 01319-900, Sala 421, Fone: 3396-4645. E-mail:

vereadornelorodolfo@camara.sp.gov.br

		2016-07-01T11:29:03-0300
	NELLO RODOLPHO GIONGO FILHO:04084974838